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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

Akcionarima Preduzeća za proizvodnju računarske opreme 
i informatički inženjering “Informatika” a.d. Beograd 
 

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja Preduzeća za proizvodnju računarske 
opreme i informatički inženjering “Informatika” a.d. Beograd (u daljem tekstu “Preduzeće”), 
koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2011. godine i odgovarajući bilans uspeha, 
izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava 
na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomene uz finansijske 
izveštaje. Statistički aneks predstavlja sastavni deo ovih finansijskih izveštaja. 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 

Rukovodstvo Preduzeća je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih 
izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na 
Zakonu o računovodstvu i reviziji (“Službeni glasnik Republike Srbije”, br. 46/2006 i 
111/2009), kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi 
finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled 
kriminalne radnje ili greške. 

 
Odgovornost revizora 

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu izvršene 
revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi 
nalažu da se pridržavamo etičkih zahteva i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji 
omogućava da se, u razumnoj meri, uverimo da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno 
značajne pogrešne iskaze. 
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
obelodanjivanjima u finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani na revizorskom 
prosuđivanju, uključujući procenu rizika postojanja materijalno značajnih pogrešnih iskaza u 
finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom procene rizika, 
revizor sagledava interne kontrole relevantne za sastavljanje i istinito prikazivanje 
finansijskih izveštaja radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući u datim 
okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o delotvornosti internih kontrola pravnog 
lica. Revizija takođe uključuje ocenu adekvatnosti primenjenih računovodstvenih politika i 
opravdanost računovodstvenih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte 
prezentacije finansijskih izveštaja. 
 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju 
osnovu za izražavanje našeg mišljenja. 
 

Mišljenje  

Po našem mišljenju, finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno 
značajnim pitanjima, finansijsku poziciju Preduzeća na dan 31. decembra 2011. godine, kao i 
rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u 
skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na Zakonu o 
računovodstvu i reviziji i računovodstvenim politikama obelodanjenim u Napomeni 2. uz 
finansijske izveštaje. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

Akcionarima Preduzeća za proizvodnju računarske opreme 
i informatički inženjering “Informatika” a.d. Beograd 
(Nastavak) 
 

Skretanje pažnje 

Skrećemo pažnju na Napomenu 6. uz finansijske izveštaje u kojoj je obelodanjeno da 
Preduzeće poseduje dokaze o vlasništvu nad objektima koji se nalaze u državama nastalim na 
teritoriji bivše SFRJ. Nakon što je međudržavnim Sporazumom o pitanjima sukcesije i 
prilogom G ovog Sporazuma potvrđeno pravo vlasnika – građana i pravnih lica, na pokretnu i 
nepokretnu imovinu koja se nalazi na teritoriji država sukcesora, rukovodstvo Preduzeća 
preduzima mere za regulisanje svojih prava po tom osnovu nad nepokretnostima koje se 
nalaze u bivšim republikama SFRJ. Rukovodstvo Preduzeća smatra da se ishod navedenog 
pitanja u ovom trenutku ne može pouzdano proceniti. Naše mišljenje ne sadrži rezervu po 
ovom pitanju. 
 
 
 
Beograd, 30. mart 2012. godine 
 
 
 

Ksenija Ristić Kostić 

Ovlašćeni revizor 



































INFORMATIKA a.d. 
Beograd, Jevrejska 32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N A P O M E N E 
uz pojedinačne finansijske izveštaje 

za godinu završenu 31. decembra 2011. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B e o g r a d 
Februar 2012. godine 

 



INFORMATIKA a.d. Beograd 
 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
Za godinu završenu 31. decembra 2011. 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naglašeno 
 

1 

 
1. OPŠTI DEO 
 
1.1. Osnovni podaci  

 
“Informatika” a.d. Beograd je preduzeće za proizvodnju računarske opreme i informatički 
inženjering (u daljem tekstu “Preduzeće”). Osnovni podaci o Preduzeću dati su u nastavku 
teksta. 

 
 Naziv preduzeća  Preduzeće za proizvodnju računarske  

 opreme i informatički inženjering  “Informatika” a.d. 
 Sedište preduzeća Beograd, Jevrejska 32. 
 Država i adresa registracije Republika Srbija, Beograd, Jevrejska 32 
 Datum osnivanja preduzeća 01.04.1976. godine 
 Delatnost preduzeća 2620 - proizvodnja i promet računara 
 Veličina preduzeća veliko 
 Vlasništvo privatno 100% 
 Vlasnici preduzeća prema evidenciji iz Centralnog  registra hartija 

od vrednosti  
 Broj akcija 180.011  
 Broj zaposlenih na neodređeno 
 vreme 31. decembra 2011. 147 
 Preduzeće je dobilo standard ISO 9001 
 Preduzeće se od 08.05.2007. godine nalazi na Beogradskoj berzi 
 
Osnovna delatnost Preduzeća je proizvodnja i održavanje računarske opreme, industrijskih 
računara, komunikacija i sveobuhvatnih proizvodno poslovnih informacionih sistema.  
 
Uspešna dugogodišnja saradnja sa najpriznatijim svetskim firmama kao što su Microsoft, 
Dell, Unisys omogućava Preduzeću primenu najnovijih dostignuća iz oblasti savremenih 
informacionih tehnologija. Do sada je uspešno realizovan veliki broj ugovora sa privrednim 
preduzećima u zemlji i u inostranstvu, državnim institucijama, Svetskom bankom i 
Delegacijom Evropske komisije, i drugima. 
 

1.2. Resursi Preduzeća 
 
Preduzeće ima u vlasništvu 6.657 m2 dobro opremljenog poslovnog prostora za potrebe 
proizvodnje, servisa, projektovanja i izrade informacionih sistema raspoređenog u najvećim 
privrednim centrima. 
 
U 2011. godini u Preduzeću je bilo prosečno zaposleno, na bazi stanja krajem meseca, 160 
radnika visoke kvalifikacione strukture, velikog radnog iskustva i specijalizovanih znanja iz 
svih oblasti najsavremenijih računarskih i informacionih tehnologija. Veliki broj radnika 
ima međunarodno priznate sertifikate.  
 
U cilju što brže intervencije kod korisnika i racionalnijeg poslovanja zaposleni su pored 
Beograda locirani u sledećim regionalnim centrima: Novi Sad, Kragujevac, Niš i Valjevo. 
Pored stalno zaposlenih radnika Preduzeće po potrebi angažuje naše najeminentnije 
informatičke stručnjake sa fakulteta i instituta. 
 
Za proizvodnju nove i održavanje postojeće računarske opreme u Preduzeću je opremljeno 
najsavremenijim elektronskim uređajima i instrumentima više proizvodnih linija i servisnih 
centara. Za brze intervencije na terenu Preduzeće je opremilo nekoliko mobilnih ekipa sa 
potrebnom opremom, uređajima i rezervnim delovima. 
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1. OPŠTI DEO (Nastavak) 

 
1.2. Resursi Preduzeća (Nastavak) 

 
Za brzu i pouzdanu komunikaciju sa organizacionim delovima i sa poslovnim partnerima u 
zemlji i inostranstvu Preduzeće koristi sopstveni internet centar INFOSKY. Takođe, 
Preduzeće ima i sektor za komunikaciju koji projektuje i realizuje računarske mreže. Za 
uspešnu eksploataciju hardvera i implementaciju softverskih rešenja kod kupaca Preduzeće 
u svom školskom centru organizuje obuku kadrova korisnika. 
 
 

2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
2.1. Osnove za sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja 

 
Finansijski izveštaji Preduzeća za godinu završenu 31. decembra 2011. sastavljeni su u 
skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji (“Službeni glasnik RS”, br. 46/2006 i 
111/2009) koji zahteva da finansijski izveštaji budu pripremljeni u skladu sa Međunarodnim 
računovodstvenim standardima (“MRS”), odnosno Međunarodnim standardima finansijskog 
izveštavanja (“MSFI”), kao i relevantnim propisima izdatim od strane Ministarstva finansija 
Republike Srbije. 
 
Priloženi finansijski izveštaji Preduzeća sastavljeni su u skladu sa konceptom istorijskog 
troška i načelom stalnosti poslovanja pravnog lica. 
 
Finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i formi 
obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike, koji odstupa od prezentacije i naziva pojedinih finansijskih izveštaja opšte 
namene, kao i od načina prikazivanja određenih bilansnih pozicija kako to predviđa 
revidirani MRS 1 “Prezentacija finansijskih izveštaja”, čija je primena obavezna za 
obračunske periode koji počinju na dan 1. januara 2009. godine.  
 
Priloženi finansijski izveštaji uključuju potraživanja, obaveze, rezultate poslovanja, 
promene na kapitalu i tokove gotovine Preduzeća bez uključivanja zavisnih preduzeća. 
Preduzeće takođe sastavlja i konsolidovane finansijske izveštaje. 
 
Preduzeće je u sastavljanju priloženih finansijskih izveštaja primenilo računovodstvene 
politike obelodanjene u daljem tekstu Napomene 2, koje su zasnovane na važećim 
računovodstvenim i poreskim propisima Republike Srbije. Ove politike su konzistentno 
primenjene na sve prikazane godine, osim ako nije drugačije naznačeno. 
 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih ključnih 
računovodstvenih procena. Ono, takođe, zahteva da rukovodstvo koristi svoje prosuđivanje 
u primeni računovodstvenih politika Preduzeća. Oblasti koje zahtevaju prosuđivanje većeg 
stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u kojima pretpostavke i procene imaju 
materijalni značaj za finansijske izveštaje obelodanjeni su u Napomeni 4. 
 

2.2. Uporedni podaci 
 
Uporedne podatke čine godišnji finansijski izveštaji Preduzeća za 2010. godinu sastavljeni u 
skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, koji su bili predmet 
revizije. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.3. Preračunavanje stranih valuta 

 
(a) Funkcionalna i valuta prikazivanja 

 
Stavke uključene u finansijske izveštaje Preduzeća se odmeravaju i prikazuju u dinarima 
(“RSD”), koji predstavlja valutu primarnog ekonomskog okruženja u kojem Preduzeće 
posluje (funkcionalna valuta). Sve finansijske informacije prikazane u RSD su zaokružene 
na najbližu hiljadu, osim ako nije drugačije naznačeno. 
 

(b) Transakcije i stanja 
 
Sva sredstva i obaveze u stranim sredstvima plaćanja se na dan bilansa stanja preračunavaju 
u njihovu dinarsku protivvrednost primenom zvaničnih deviznih kurseva Narodne banke 
Srbije važećih na taj dan (Napomena 30).  
 
Transakcije u stranoj valuti se preračunavaju u funkcionalnu valutu primenom deviznih 
kurseva važećih na dan transakcije ili vrednovanja po kome se stavke ponovo odmeravaju.  
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz preračuna 
monetarnih sredstava i obaveza izraženih u stranim valutama na kraju godine, priznaju se u 
bilansu uspeha, kao finansijski prihodi (Napomena 20), odnosno finansijski rashodi 
(Napomena 21). 
 

2.4. Nematerijalna ulaganja 
 
Nematerijalna ulaganja se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti. Naknadno vrednovanje 
nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za eventualnu kumuliranu 
ispravku vrednosti i eventualne akumulirane gubitke po osnovu obezvređenja. 
 
Korisni vek nematerijalnih ulaganja je procenjen kao određen (5 do 7 godina).  
 
Računarski softver 
 
Stečene licence računarskih softvera kapitalizuju se u iznosu troškova nastalih u sticanju i 
stavljanju u upotrebu softvera. Ovi troškovi se amortizuju tokom njihovog procenjenog veka 
upotrebe. 
 
Troškovi koji se odnose na održavanje programa računarskog softvera priznaju se kao 
rashodi kada nastanu. 
 

2.5. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Nekretnine, postrojenja i opremu Preduzeća na dan 31. decembra 2011. godine čine 
građevinski objekti i oprema.  
 
Građevinski objekti obuhvataju uglavnom proizvodne pogone i kancelarije. Građevinski 
objekti iskazuju se po fer vrednosti koja se zasniva na periodičnim procenama, koje vrše 
eksterni nezavisni procenitelji, umanjenoj za amortizaciju građevinskih objekata. 
Akumulirana ispravka vrednosti na dan revalorizacije eliminiše se na teret bruto 
knjigovodstvene vrednosti sredstva i preračunava do neto iznosa revalorizovane vrednosti.  
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.5. Nekretnine, postrojenja i oprema (Nastavak) 

 
Postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti. 
Nabavna vrednost uključuje izdatke koji se direktno pripisuju nabavci sredstava. 
 
Naknadni troškovi se uključuju u nabavnu vrednost sredstva ili se priznaju kao posebno 
sredstvo, ukoliko je primenljivo, samo kada postoji verovatnoća da će Preduzeće u 
budućnosti imati ekonomsku korist od tog sredstva i ako se njegova vrednost može 
pouzdano odmeriti. Knjigovodstvena vrednost zamenjenog sredstva se isknjižava. Svi drugi 
troškovi tekućeg održavanja terete bilans uspeha perioda u kome su nastali. 
 
Povećanje knjigovodstvene vrednosti po osnovu revalorizacije građevinskih objekata 
iskazuje se u revalorizacionim rezervama u okviru kapitala. Smanjenja kojima se umanjuju 
prethodna povećanja vrednosti istih sredstava terete revalorizacione rezerve direktno u 
kapitalu; sva ostala smanjenja terete bilans uspeha. 
 
Amortizacija sredstava se obračunava primenom proporcionalne metode kako bi se 
rasporedila njihova nabavna ili revalorizovana vrednost tokom njihovog procenjenog veka 
trajanja. Korisni vek upotrebe za glavne kategorije nekretnina i opreme dat je u sledećem 
pregledu: 

 
Nekretnine   40 – 70 godina
Oprema   1 – 10 godina

 
Obračun amortizacije za poreske svrhe vrši se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit 
pravnih lica Republike Srbije (“Službeni glasnik Republike Srbije”, br. 25/2001, 80/2002, 
43/2003, 84/2004 i 18/2010) i Pravilnikom o načinu razvrstavanja stalnih sredstava po 
grupama i načinu utvrđivanja amortizacije za poreske svrhe (“Službeni glasnik Republike 
Srbije”, br. 116/2004 i 99/2010), odnosno u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih 
lica Crne Gore, što rezultira u odloženim porezima (Napomena 26). 
 
Dobici i gubici po osnovu otuđenja sredstava utvrđuju se iz razlike između novčanog priliva 
i knjigovodstvene vrednosti i iskazuju se u bilansu uspeha u okviru ostalih prihoda 
(Napomena 22), odnosno ostalih rashoda (Napomena 23). 
 

2.6. Dugoročni finansijski plasmani 
 
Preduzeće klasifikuje svoje dugoročne finansijske plasmane na: 

 Plasmane koje vrednuje po nabavnoj vrednosti, a odnose se na učešća u kapitalu 
zavisnih lica; i 

 Plasmane koje vrednuje po amortizacionoj vrednosti i čiji se efekti promena 
iskazuju u bilansu uspeha, a odnose se na date zajmove radnicima za stambenu 
izgradnju. Stambeni zajmovi zaposlenima se vrednuju po amortizovanoj vrednosti 
korišćenjem kamatne stope po kojoj bi Preduzeće moglo da pribavi dugoročne 
pozajmice, a koja odgovara efektivnoj kamatnoj stopi.  

 
2.7. Zalihe 

 
Zalihe se vrednuju po nabavnoj vrednosti, odnosno neto prodajnoj vrednosti ako je ona niža. 
Nabavna vrednost predstavlja vrednost po fakturi ino ili domaćeg dobavljača uvećana za 
troškove carine, transportne i ostale dokumentovane zavisne troškove nabavke. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.7. Zalihe (Nastavak) 

 
Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima 
poslovanja po odbitku varijabilnih troškova prodaje. 
 
Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha repromaterijala i robe u 
slučajevima kada se oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu 
vrednost. 
 

2.8. Potraživanja od kupaca 
 
Finansijski instrumenti se inicijalno vrednuju po fer vrednosti, uvećanoj za troškove 
transakcija (izuzev finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza koje se vrednuju po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha), koji su direktno pripisivi nabavci ili emitovanju finansijskog 
sredstva ili finansijske obaveze.  
 
Finansijska sredstva se evidentiraju u bilansu stanja Preduzeća od momenta kada je 
Preduzeće ugovornim odredbama vezano za instrument.  
 
Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog 
priznavanja. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. 
Finansijska sredstva Preduzeća čine dugoročni finansijski plasmani, odnosno krediti dati 
zaposlenima (Napomena 2.6), potraživanja od kupaca i ostala potraživanja, kratkoročni 
finansijski plasmani (Napomena 2.9) i gotovinski ekvivalentni i gotovina (Napomena 2.10).  
 
Preduzeće je klasifikovalo finansijska sredstva u kategoriju “krediti i potraživanja”. Krediti i 
potraživanja su nederivativna finansijska sredstva sa fiksnim ili odredivim isplatama koja 
nisu kotirana na aktivnom tržištu.  
 
Preduzeće prilikom inicijalnog priznavanja nije klasifikovalo nijedno od svojih finansijskih 
sredstava kao ona koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha, koja su raspoloživa 
za prodaju ili koja se drže do dospeća. 
 
Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada je došlo do isteka ugovornog prava ili 
prenosa prava na prilive gotovine po osnovu tog sredstva, i kada je Preduzeće izvršilo 
prenos svih rizika i koristi koji proističu iz vlasništva nad sredstvom. 
 
Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 
vrednosti obezvređenih potraživanja. Ispravka vrednosti potraživanja se utvrđuje kada 
postoji objektivan dokaz da Preduzeće neće biti u stanju da naplati sve iznose koje potražuje 
na osnovu prvobitnih uslova potraživanja.  
 
Knjigovodstvena vrednost potraživanja umanjuje se preko ispravke vrednosti, a iznos 
obezvređenja se priznaje u bilansu uspeha u okviru ostalih rashoda (Napomena 23). Kada je 
potraživanje  nenaplativo, otpisuje se na teret ispravke vrednosti potraživanja od kupaca. 
Prihodi od ukidanja ispravke vrednosti po osnovu naknadno naplaćenih iznosa i procenjene 
naplativosti potraživanja priznaju se u okviru ostalih prihoda (Napomena 22).  
 

2.9. Kratkoročni finansijski plasmani 
 
Kratkoročni finansijski plasmani odnose se na plasmane date pod tržišnim uslovima i 
menice date na naplatu koje se vrednuju po nabavnoj vrednosti. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.10. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 

 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina obuhvataju novac u blagajni, depozite po viđenju u 
dinarima i devizama kod banaka, oročene depozite i druga kratkoročna visoko likvidna 
sredstva. 
 

2.11. Kapital 
 
Kapital Preduzeća čine: 
(a) Akcijski kapital – obične akcije;  
(b) Rezerve formirane iz emisione premije i statutarne i druge rezerve; 
(c) Revalorizacione rezerve koje čine pozitivni efekti izvršene procene građevinskih 

objekata i njihovo svođenje na fer tržišnu vrednost; i 
(d) Neraspoređeni dobitak prethodnih i tekuće godine. 
 
Otkupljene sopstvene akcije predstavljaju odbitnu stavku kapitala Preduzeća. 
 

2.12. Dugoročna rezervisanja 
 
Rezervisanja se priznaju i vrše kada Preduzeće ima zakonsku ili ugovorenu obavezu kao 
rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će doći do odliva resursa kako bi se izmirila 
obaveza i kada se može pouzdano proceniti iznos obaveze (Napomena 15).  
 
Na svaki izveštajni datum, Preduzeće procenjuje potrebno rezervisanje za troškove u 
garantnom roku za sledeću poslovnu godinu, kao i potrebna sredstva za rezervisanje za 
otpremnine pri odlasku u penziju radnika Preduzeća.  
 
Preduzeće vrši dugoročno rezervisanje za rizike po osnovu troškova za održavanje 
proizvoda u garantnom roku, za koje je ostvaren prihod u punom iznosu a na osnovu uslova 
iz MRS 37 “Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina”.  
 
Preduzeće vrši rezervisanje sredstava za otpremnine prilikom odlasku radnika u penziju. 
Rezervisanja za otpremnine se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti očekivanih budućih 
odliva primenom diskontne stope koja odražava kamatu na visokokvalitetne hartije od 
vrednosti koje su iskazane u valuti u kojoj će obaveze za penzije biti plaćene. Izračunavanje 
iznosa rezervisanja za otpremnine pri odlasku u penziju vrši ovlašćeni aktuar. 
 

2.13. Finansijske obaveze 
 

Finansijske obaveze se evidentiraju u bilansu stanja Preduzeća od momenta kada je 
Preduzeće ugovornim odredbama vezano za instrument. Rukovodstvo vrši klasifikaciju 
svojih finansijskih obaveza u momentu inicijalnog priznavanja.  
 
Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada Preduzeće ispuni obavezu ili kada je 
obaveza plaćanja predviđena ugovorom ukinuta ili istekla.  
 
Finansijske obaveze obuhvataju obaveze za primljene kredite, obaveze prema dobavljačima 
i ostale obaveze iz poslovanja.  
 
Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa 
Preduzeća, odnosno u periodu do 12 meseci nakon datuma izveštavanja. Sve ostale obaveze 
se klasifikuju kao dugoročne. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.13. Finansijske obaveze (Nastavak) 

 
Krediti od banaka i dobavljača 
 
Krediti od banaka i dobavljača se prvobitno priznaju u iznosima primljenih sredstava (fer 
vrednosti), a nakon toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti. 
 
Obaveze prema dobavljačima 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale kratkoročne obaveze iz poslovanja se vrednuju po 
nabavnoj (nominalnoj vrednosti), a za one koje su iskazane u valuti vrši se preračunavanje u 
RSD svake godine na dan bilansa stanja po zvaničnom srednjem srednjem kursu Narodne 
banke Srbije. 
 

2.14. Tekući i odloženi porez na dobitak 
 
Tekući porez 

Tekući porez na dobitak se obračunava na dan izrade finansijskih izveštaja na osnovu 
važeće zakonske poreske regulative Republike Srbije gde Preduzeće posluje i ostvaruje 
dobit. Porez na dobitak se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na 
dobit pravnih lica (“Službeni glasnik Republike Srbije”, br. 25/2001, 80/2002, 43/2003, 
84/2004 i 18/2010) i podzakonskim aktima. Porez na dobitak obračunava se primenom 
stope od 10% na poresku osnovicu iskazanu u poreskom bilansu, nakon čega se može 
umanjiti za utvrđene poreske kredite. Osnovicu za oporezivanje čini oporezivi dobitak, koji 
se utvrđuje usklađivanjem rezultata (dobitka ili gubitka) iz bilansa uspeha, a na način 
utvrđen ovim zakonom. 

 
Zakon o porezu na dobit pravnih lica obvezniku koji izvrši ulaganja u osnovna sredstva u 
sopstvenom vlasništvu za obavljanje pretežne delatnosti i delatnosti upisanih u osnivački ili 
drugi akt obveznika, priznaje pravo na poreski kredit u visini od 20% izvršenog ulaganja, s 
tim što poreski kredit ne može biti veći od 50% obračunatog poreza u godini u kojoj je 
izvršeno ulaganje. Neiskorišćeni deo poreskog kredita može se preneti na račun poreza na 
dobitak iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina.  
 
Poreski propisi u Republici Srbiji ne dozvoljavaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda 
iskoriste kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u određenom prethodnom periodu. Gubici 
iz tekućeg perioda mogu se preneti na račun dobitka utvrđenog u godišnjem poreskom 
bilansu iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od 5 godina. 
 
Odloženi porez 

Odloženi porez na dobitak se obračunava za privremene razlike između poreske osnovice 
imovine i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti. Trenutno važeće poreske stope na 
dan izveštavanja su korišćene za obračun iznosa odloženog poreza.  
 
Odložena poreska obaveza se priznaje za sve oporezive privremene razlike. Odloženo 
poresko sredstvo se priznaje za sve odbitne privremene razlike u meri u kojoj je verovatno 
da će postojati raspoloživi oporezivi dobitak za koji se može iskoristiti odbitna privremena 
razlika.  
 
Tekući i odloženi porezi priznaju se kao rashodi i prihodi i uključeni su u neto dobitak 
izveštajnog perioda. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.15. Priznavanje prihoda i rashoda 

 
Prihod uključuje vrednost primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga 
u toku poslovanja Preduzeća. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povraćaja robe, rabata i 
popusta. 
 
Preduzeće priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, kada je verovatno 
da će u budućnosti Preduzeće imati ekonomske koristi i kada su ispunjeni posebni 
kriterijumi za svaku od aktivnosti Preduzeća kao što je u daljem tekstu opisano.  
 
Iznos prihoda se ne smatra pouzdano merljivim sve dok se ne reše sve potencijalne obaveze 
koje mogu nastati u vezi sa prodajom. Svoje procene Preduzeće zasniva na rezultatima iz 
prethodnog poslovanja, uzimajući u obzir tip kupca, vrstu transakcije i specifičnosti svakog 
posla.  
 

(a) Prihod od prodaje proizvoda i robe 
 
Preduzeće proizvodi i prodaje računarsku opremu na domaćem i inostranom tržištu, kao i 
robu nabavljenu radi dalje prodaje. Prihod od prodatih proizvoda i robe se priznaje kada 
Preduzeće isporuči proizvode i robu kupcu.  
 
Kupci imaju pravo da eventualno vrate proizvode i robu sa greškom. Prodaja se vrši na 
osnovu kupoprodajnih ugovora a kod manjih prodaja na osnovu direktnog ugovaranja u 
skladu sa tržišnim uslovima. 
 

(b) Prihod od prodaje usluga 
 
Preduzeće prodaje usluge koje se odnose na održavanje računarske opreme, izradu 
aplikativnih softvera, kao i internet usluge.  
 
Ove usluge se pružaju na bazi utrošenog vremena i materijala ili putem ugovora sa fiksnom 
cenom sa definisanim ugovorenim uslovima. 
 

(c) Poslovni rashodi 
 

Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju 
nabavnu vrednost prodate robe, troškove potrošnog materijala, goriva i energije, bruto 
zarade, troškove amortizacije, održavanja i usluge pružene od strane trećih lica.  
 
Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi marketinga, osiguranja, 
platnog prometa, poreza i ostale troškove nastale u tekućem obračunskom periodu. 

 
Poslovni rashodi evidentiraju se u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda, u 
stvarno nastalom iznosu, u obračunskom periodu na koji se odnose.  

 
(d) Ostali rashodi 

 
Ostali rashodi priznaju se u obračunatom iznosu u periodu u kojem su nastali. 
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3. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM  

 
3.1. Faktori finansijskog rizika 

 
Poslovanje Preduzeća je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji 
obuhvata rizik od promena kurseva stranih valuta, kamatni rizik i rizik od promene cena), 
kreditni rizik i rizik likvidnosti. Upravljanje rizicima u Preduzeću je usmereno na nastojanje 
da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta potencijalni negativni uticaji na 
finansijsko poslovanje Preduzeća svedu na minimum. Preduzeće koristi izvedene finansijske 
instrumente kako bi se zaštitilo od nekih oblika rizika. 
 
Upravljanje rizicima obavlja Finansijska služba Preduzeća u skladu sa politikama 
odobrenim od strane Upravnog odbora. Finansijska služba Preduzeća identifikuje i 
procenjuje finansijske rizike i definiše načine zaštite od rizika, permanentno sarađujući sa 
poslovnim jedinicama Preduzeća i rukovodstvom Preduzeća. 
 

(a) Tržišni rizik 
 

 Rizik od promene kurseva stranih valuta 
 
Preduzeće posluje u međunarodnim okvirima i izloženo je riziku promena kursa stranih 
valuta koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR i USD. 
Rukovodstvo Preduzeća kontinurano utvrđuje, prati i menja politiku za upravljanje rizikom 
od promena kursa stranih valuta u odnosu na njegovu funkcionalnu valutu. Preduzeće ima 
obavezu da svoju ukupnu izloženost riziku od promena kursa stranih valuta zaštiti preko 
Službe finansija. 
 
Preduzeće, po pravilu, sačinjava ugovore kao zaštitu fer vrednosti ili novčanog toka. 
Eksterni ugovori izraženi u devizama se zaključuju na nivou Preduzeća kao zaštita od 
promene kursa strane valute. 
 
Na dan 31. decembra 2011. godine, kurs za EUR i USD bio je gotovo indentičan sa kursom 
na isti dan predhodne godine. Oscilacije kursa u toku 2011. godine uticale su na iskazan 
nivo pozitivnih i negativnih kursnih razlika. Preduzeće u svom poslovanju u velikom 
procentu vrši uvoz repro-materijala iz inostranstva uglavnom u USD, a izvoz proizvoda i 
usluga uglavnom na područje sa valutom EUR. Preduzeće je ove efekte promene kursa 
stranih valuta iskazalo u bilansu uspeha.  
 
 Rizik od promene kamatnih stopa  

 
Prihodi i rashodi Preduzeća i tokovi gotovine su nezavisni od promena tržišnih kamatnih 
stopa, s obzirom da Preduzeće nema značajnu kamatonosnu imovinu, niti obaveze. Shodno 
tome, Preduzeće na dan izveštavanja nije bilo izloženo riziku od promene kamatnih stopa. 
 
 Rizik od promene cena 

 
Preduzeće je izloženo riziku promena cena kako svojih proizvoda i usluga tako i promena 
cena repro-materijala, robe i usluga koje nabavlja na domaćem i stranom tržištu. Navedene 
rizike Preduzeće kontinuirano analizira i prati preko svoje komercijalne službe i preduzima 
mere za smanjenje negativnih efekata prisutnog rizika. 
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3. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM (Nastavak) 

 
3.1. Faktori finansijskog rizika (Nastavak) 

 
(b) Kreditni rizik 

 
Kreditni rizik je rizik finansijskog gubitka za Preduzeće ako druga ugovorna strana u 
finansijskom instrumentu ne ispuni svoje ugovorne obaveze. Kreditni rizik prevashodno 
proističe po osnovu potraživanja iz poslovanja.  
 
Preduzeće nema značajne koncentracije kreditnog rizika. Preduzeće kontinuirano utvrđuje 
pravila kako bi obezbedilo da se prodaja proizvoda obavlja kupcima koji imaju 
odgovarajuću istoriju u poslovanju. Preduzeće ima određene politike kojima se ograničava 
izloženost kreditnom riziku prema pojedinačnim finansijskim institucijama – bankama. 
 
U toku izveštajnog perioda nije bilo prekoračenja kreditnog limita te Preduzeće nije imalo 
gubitke po osnovu eventualno iznenadnih kreditnih rizika što pokazuju finansijski izveštaji 
na dan 31. decembra 2011. godine. 
 

(c) Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da će Preduzeće biti suočeno sa poteškoćama u izmirivanju svojih 
finansijskih obaveza. Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje 
dovoljnog iznosa gotovine, kao i obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja preko 
odgovarajućeg iznosa kreditnih limita i kreditnih obaveza a u cilju stvaranja mogućnosti da 
se izravna pozicija na tržištu. Zbog dinamične prirode poslovanja Preduzeća, Finansijska 
služba teži da održi fleksibilnost finansiranja držanjem na raspolaganju utvrđene kreditne 
linije. 
 
Rukovodstvo vrši nadzor nad kontinuiranim planiranjem rezerve likvidnosti Preduzeća (koja 
obuhvata neiskorišćene kreditne linije i gotovinu i gotovinske ekvivalente) na osnovu 
očekivanih novčanih tokova. Ovo se generalno izvodi na lokalnom nivou u poslovanju 
Preduzeća u skladu sa praksom i limitima postavljenim od strane Preduzeća.  
 
Nadalje, politika Preduzeća u upravljanju likvidnošću uključuje projektovanje novčanih 
tokova u glavnim valutama i uzima u obzir nivo potrebnih likvidnih sredstava za njihovo 
izvršenje, prati pokazatelje likvidnosti po bilansu stanja i održava planove o izvršavanju 
obaveza. 
 

3.2. Upravljanje rizikom kapitala 
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Preduzeće zadrži sposobnost da nastavi da posluje u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi akcionarima obezbedilo 
povraćaj (profit), a ostalim interesnim stranama povoljnosti, i da bi očuvalo optimalnu 
strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala.  
 
Da bi očuvalo odnosno korigovalo strukturu kapitala u cilju ostvarenja navedenog cilja, 
Preduzeće preko najvišeg svog organa, Skupštine Preduzeća, odlučuje o raspodeli i promeni 
strukture kapitala. 
 
Preduzeće prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti. Ovaj koeficijent se izračunava iz 
odnosa neto dugovanja Preduzeća i njegovog ukupnog kapitala. Na dan 31. decembra 2011. 
i 2010. godine, zbog odsustva dugoročnih i kratkoročnih kredita neto dugovanja Preduzeća 
imaju negativnu vrednost, tako da ne postoji opasnost za očuvanje strukture kapitala.  
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4. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA 

 
Računovodstvene procene i prosuđivanja se kontinuirano vrednuju i zasnivaju na 
istorijskom iskustvu i drugim faktorima, uključujući očekivanja budućih događaja za koje se 
veruje da će u datim okolnostima biti razumna. 
 

4.1. Ključne računovodstvene procene i pretpostavke 
 
Preduzeće pravi procene i pretpostavke koje se odnose na budućnost i koje sadrže rizik da 
mogu prouzrokovati korekcije računovodstvenih vrednosti sredstava i obaveza u toku 
naredne finansijske godine. Iskustvena metoda ukazuje na to da će rezultat 
računovodstvenih procena retko biti jednak ostvarenim rezultatima. 
 
1. Preduzeće podleže obavezi plaćanja poreza na dobitak i priznaje obavezu za eventualno 

očekivane efekte koji proizađu iz izveštaja revizije. 
 
2. Preduzeće koristi “metod stepena završenosti” pri računovodstvenom obuhvatanju 

prihoda od izvršenih usluga. 
 

3. Sadašnja vrednost obaveza za otpremnine pri odlasku u penziju zaposlenih zavisi od 
brojnih faktora, koji su određeni na aktuarskoj osnovi primenom brojnih pretpostavki. 
Primenjene pretpostavke se određuju uključujući diskontnu stopu. Svaka promena u 
ovim pretpostavkama će imati uticaj na knjigovodstvenu vrednost obaveza za navedene 
otpremnine.  

 
Preduzeće utvrđuje odgovarajuću diskontnu stopu na kraju svake godine. To je 
kamatna stopa koja treba da bude primenjena prilikom određivanja sadašnje vrednosti 
procenjenih budućih novčanih odliva za koje se očekuje da će biti potrebni za 
podmirenje obaveza po osnovu otpremnina za odlazak u penziju. 

 
4.2. Ključna prosuđivanja efekata svetske ekonomske krize 

 
Tekuća svetska finansijska kriza počela je sredinom 2007. godine, pri čemu su se stvarni 
efekti na bankarski i realni sektor u svetu ispoljavali kontinuirano do današnjeg dana. Efekti 
krize odrazili su se na smanjenje ulaganja na tržištu kapitala, smanjenje likvidnosti 
bankarskog sektora, na povećanje međubankarskih kamatnih stopa i prouzrokovala su 
veliko kolebanje na tržištu hartija od vrednosti. 
 
Efekti krize u Srbiji su počeli da se osećaju u poslednjem kvartalu 2008. godine i nastavljeni 
su u 2009, 2010. i 2011. godini. Efekti krize odrazili su se kroz značajnu fluktuaciju kursa 
dinara u odnosu na strane valute, prvenstveno EUR i USD, kao i na usporavanje privredne 
aktivnosti. 
 
Rukovodstvo Preduzeća očekuje da će efekti krize na ekonomsko okruženje u zemlji uticati 
na postojeći obim privrednih aktivnosti i zaposlenosti, mogućnost izvoza, cenu uvoza, 
stepen naplate potraživanja. 
 
Preduzeće je u procesu razmatranja ekonomskih parametara i pretpostavki neophodnih za 
prilagođavanje poslovanja u 2011. godini, obuhvatilo uticaj krize na sledeća područja: 
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4. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA (Nastavak) 

 
4.2. Ključna prosuđivanja efekata svetske ekonomske krize (Nastavak) 

 
 Uticaj krize na postojeću i buduću likvidnost 
 
Preduzeće je za period do kraja 2012. godine sagledalo eventualne probleme i moguća 
rešenja, sa stanovišta naplate potraživanja od kupaca i procenjuje da će likvidnost Preduzeća 
biti stabilna i da će se uredno servisirati obaveze prema dobavljačima, zaposlenima i državi.  
 
 Uticaj svetske finansijske krize na ostale aspekte poslovanja Preduzeća 
 
Rukovodstvo smatra da, u datim okolnostima, preduzima sve neophodne mere kako bi 
obezbedilo održiv rast i razvoj Preduzeća.  
 
Rukovodstvo nije u mogućnosti da  pouzdano proceni efekte daljeg razvoja i razmera uticaja 
krize na ekonomsko okruženje u Srbiji, kao ni uticaj na finansijski položaj i rezultate 
poslovanja Preduzeća, ali smatra da isti neće dovesti u pitanje nastavak njegovog 
poslovanja. 
 
 

5. NEMATERIJALNA ULAGANJA 
 

 Nematerijalna 
ulaganja

Nabavna vrednost 
1. januar 2010. godine 9.995
Povećanja/aktiviranja -
Stanje na dan  
31. decembra 2010. godine 9.995

Povećanja/aktiviranja 550
Stanje na dan  
31. decembra 2011. godine 10.545
 

Akumulirana ispravka vrednosti 
1. januar 2010. godine 851
Amortizacija (Napomena 19.4) 1.730
Stanje na dan  
31. decembra 2010. godine 2.581

Amortizacija (Napomena 19.4) 1.758
Stanje na dan  
31. decembra 2011. godine 4.339
 

Neotpisana vrednost na dan: 
- 31. decembra 2011. godine 6.206

 
- 31. decembra 2010. godine 7.414
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6. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

 
 Građevinski 

objekti Oprema Ukupno
Nabavna vrednost  
1. januar 2010. godine 635.302 220.706 856.008
Povećanja/aktiviranja 7.487 7.337 14.824
Otuđenja i rashodovanja (12.091) (4.795) (16.886)
Stanje na dan  
31. decembra 2010. godine 630.698 223.248 853.946
  

Povećanja/aktiviranja - 4.988 4.988
Otuđenja i rashodovanja - (1.859) (1.859)
Stanje na dan  
31. decembra 2011. godine 630.698 226.377 857.075
  

Akumulirana ispravka vrednosti  
1. januar 2010. godine 19.572 189.245 208.817
Amortizacija (Napomena 19.4) 9.635 8.557 18.192
Otuđenja i rashodovanja (756) (4.794) (5.550)
Stanje na dan 
31. decembra 2010. godine 28.451 193.008 221.459
  

Amortizacija (Napomena 19.4) 9.671 8.206 17.877
Otuđenja i rashodovanja - (951) (951)
Stanje na dan  
31. decembra 2011. godine 38.122 200.263 238.385
  

Neotpisana vrednost na dan:  
- 31. decembra 2011. godine 592.576 26.114 618.690

  
- 31. decembra 2010. godine  602.247 30.240 632.487
 
 
Realni tereti na imovini: 

 Pre prodaje prostora Preduzeću, MP “Servo Mihalj” a.d. Zrenjanin upisao je na 705 m2 
magacinskog prostora zgrade u ulici Jevrejskoj br. 32 dana 5. oktobra 2000. godine 
založno pravo u korist Direkcije za robne rezerve na iznos od RSD 36.000.000,00 i dana 
11. decembra 2000. godine založno pravo u korist Servo Mihalj Banke a.d. Zrenjanin na 
iznos od RSD 2.956.004,00.  

 Hipoteka upisana u korist Srpske banke a.d. Beograd, na poslovnom objektu u ulici 
Jevrejska br. 32 i dvorišnom objektu u ulici Mike Alasa br. 9 na iznos od EUR 
4.500.000,00 za maksimalni iznos zaduženja po osnovu izdavanja bankarskih garancija.  

 Hipoteka upisana u korist Banca Intesa a.d. Beograd, na poslovnom objektu u ulici 
Jevrejska br. 32 na iznos od USD 350.000,00 po osnovu izdavanja bankarske 
kontragarancije. 

 Hipoteka upisana u korist Komercijalne banke a.d. Beograd u iznosu od EUR 600.000,00 
na ime jemstva po kratkoročnom zaduženju zavisnog pravnog lica Direct Link d.o.o. 
Beograd na period do novembra 2012. godine.  
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6. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (Nastavak) 

 
Preduzeće poseduje dokaze o vlasništvu nad objektima koji se nalaze u državama nastalim 
na teritoriji bivše SFRJ. Preduzeće preduzima mere za regulisanje svojih prava po tom 
osnovu nad nepokretnostima koje se nalaze u bivšim republikama SFRJ. 

 
 
7. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 
7.1. Učešće u kapitalu 

 
Ulaganja u kapital zavisnih pravnih lica  
 

  2011.  2010.
   
U udelima  40.249  2.056
 
 
Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica odnose se na udele u sledećim društvima: 
 

Naziv društva  2011.  Učešće u %
    
Direct Link d.o.o. Beograd  23.317  100
Informatika Montenegro d.o.o. Podgorica  16.932  100

   
Stanje na dan 31. decembra 40.249  
 
 
Promene na učešćima u kapitalu u toku godine prikazane su kao što sledi:  
 

  2011.  2010.
   

Stanje na početku godine 2.056  2.056
Promene na kapitalu – povećanje 38.193  -
   

Stanje na kraju godine 40.249  2.056
 
 
U toku 2011. godine po Odluci Upravnog odbora Preduzeća povećano je učešće u kapitalu 
zavisnih pravnih lica, i to kod Direct Link d.o.o. Beograd za RSD 23.000 hiljade i 
Informatika Montenegro d.o.o. Podgorica za EUR 150 hiljada (RSD 15.193 hiljade).  
 
Razlog povećanja kapitala kod zavisnih pravnih lica je sve izraženija nelikvidnost u 
njihovom poslovanju i potreba da se ova zavisna pravna lica bolje pozicioniraju na tržištu. 
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7. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (Nastavak) 

 
7.2. Ostali dugoročni finansijski  plasmani  

 
  2011.  2010.
   

Zajmovi dati radnicima za stambenu izgradnju 19.010  25.663
Minus: Svođenje na tržišnu vrednost plasmana i 

ispravka vrednosti (6.120)  (10.315)
   

Stanje na dan 31. decembra 12.890  15.348
 
 

8. ZALIHE 
 
  2011.  2010.
   

Zalihe materijala 168.505  165.165
Roba 16.805  18.307
Dati avansi za zalihe i usluge 1.606  137.327
Minus: Ispravka vrednosti za sitan inventar  (15.934)  (15.669)
   

Stanje na dan 31. decembra 170.982  305.130
 
 

9. POTRAŽIVANJA 
 
  2011.  2010.
   

Potraživanja po osnovu prodaje 298.250  378.775
Potraživanja od povezanih pravnih lica 4.840  15.904
Potraživanja iz specifičnih poslova 1.410  1.501
Ostala potraživanja:   
- Potraživanja za kamatu 770  22.295
- Potraživanja od zaposlenih 91  24
- Potraživanja po osnovu preplaćenih poreza  

i doprinosa 31  -
- Potraživanja od Fonda za naknade za bolovanja 2.238  2.193
Bruto potraživanja 307.630  420.692
   
Minus: Ispravka vrednosti (1.378)  (3.631)
   

Stanje na dan 31. decembra 306.252  417.061
 
 
Potraživanja od povezanih pravnih lica na dan 31. decembra 2011. godine u iznosu od RSD 
4.840 hiljada odnose se na potraživanja od zavisnih pravnih lica Direct Link d.o.o. Beograd 
u iznosu od RSD 1.271 hiljadu (2010. godina: RSD 15.904 hiljade) i Informatika 
Montenegro d.o.o. Podgorica u iznosu od RSD 3.569 hiljada. 
 
Za potraživanja po osnovu prodaje koja su iskazana u okviru stanja na dan 31. decembra 
2011. godine, a nisu naplaćena do datuma sastavljanja finansijskih izveštaja, procenjeno je i 
izvršeno obezvređenje putem ispravke vrednosti.  
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10. POTRAŽIVANJA ZA VIŠE PLAĆEN POREZ NA DOBITAK 

 
Potraživanja za više plaćen porez na dobitak izvršen putem akontacija iznosi RSD 4.172 
hiljade na dan 31. decembra 2011. godine (31. decembar 2010. godine: RSD 4.697 hiljada). 
 
 

11. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 

   2011.  2010.
   

Kratkoročni plasmani povezanim pravnim licima 26.000  20.000
Deo dugoročnih finansijskih plasmana koji dospeva 

do jedne godine  3.547  -
Menice  -  1.880

   
Stanje na dan 31. decembra 29.547  21.880
 
 
Kratkoročni plasmani povezanim licima se odnose na kratkoročne pozajmice odobrene 
zavisnom pravnom licu Direct Link d.o.o. Beograd. 
 
 

12. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 

  2011.  2010.
    

Tekući (poslovni) računi  20.784  89.989
Blagajna  6  3
Devizni račun  1.556  709
Devizni akreditivi  918  1.172
Ostala novčana izdvojena sredstva  49  45.961

    
Stanje na dan 31. decembra  23.313  137.834
 
 

13. POREZ NA DODATU VREDNOST I AKTIVNA  
VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 

  2011.  2010.
    
Unapred plaćeni troškovi  1.651  7.378
Razgraničeni porez na dodatu vrednost  704  279
Ostala aktivna vremenska razgraničenja  -  72
    
Stanje na dan 31. decembra  2.355  7.729
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14. KAPITAL 

 
 

Akcijski 
kapital 

300 

Ostali 
kapital 

309 

Emisiona
premija

320

Statuta-
rne

rezerve
322

Revalo-
rizacione

rezerve
330

Neraspo-
ređeni 

dobitak 
34 

Otkuplj.
sopstvene

akcije 
237 Ukupno

Stanje na dan  
1. januara 2010. 220.568 679 228.546 10.020 369.138 168.052 192 996.811
Ukupno povećanje  147.046 - 398 - - 8.686 7.254 148.876
Ukupno smanjenje  - - 3.085 - 4.847 147.045 1.114 153.863
Stanje na dan  
31. decembra 2010. 367.614 679 225.859 10.020 364.291 29.693 6.332 991.824
Ukupno povećanje  - - - - - 2.542 55.594 -
Ukupno smanjenje  - - 13.267 7.124 - 9.386 29.774 53.055
Stanje na dan  
31. decembra 2011. 367.614 679 212.592 2.896 364.291 22.849 32.152 938.769

 
 
Na početku 2011. godine akcionari su imali ukupno 183.807 akcija. U toku 2011. godine 
poništeno je 3.796 sopstvenih akcija tako da broj akcija na dan 31. decembra 2011. godine 
iznosi 180.011. Preduzeće je u toku 2011. godine sukcesivno vršilo otkup sopstvenih akcija 
tako da broj sopstvenih akcija na dan 31. decembra 2011. godine iznosi 15.744 akcije, 
ukupne računovodstvene vrednosti RSD 32.152 hiljade.  
 
Po Rešenju Komisije za hartije od vrednosti izdatom dana 14. jula 2011. godine Preduzeću 
je odobrena zamena postojećih akcija i njene nominalne vrednosti od RSD 2.000,00 po 
akciji u računovodstvenu vrednost od RSD 2.042,1752 po akciji. Nakon izdavanja Rešenja 
Komisije za hartije od vrednosti, u poslovnim knjigama Preduzeća izvršeno je adekvatno 
prevođenje nominalne vrednosti u računovodstvenu vrednost po akciji, i to za stanje 
akcijskog kapitala i stanje otkupljenih sopstvenih akcija. 
 
Najveći pojedinačni akcionar Preduzeća je JP Srbijagas, Novi Sad koji poseduje 55.000 
akcija i glasova, odnosno 30,55% akcijskog kapitala na dan 31. decembra 2011. godine. 
 
 

15. DUGOROČNA REZERVISANJA 
 

 

Rezervisanje 
za 

garantni rok 

Rezervisanje  
za  

otpremnine   Ukupno
Stanje na dan  
1. januara 2010. godine 7.377 8.583  15.960
Rezervisanja u toku godine  

(Napomena 19.4) 7.746 753  8.499
Iskorišćena rezervisanja (7.377) (2.001) (9.378)
Stanje na dan 
31. decembra 2010. godine 7.746 7.335  15.081
  
Rezervisanja u toku godine  

(Napomena 19.4) 5.756 70  5.826
Iskorišćena rezervisanja (7.746) (770) (8.516)
Stanje na dan  
31. decembra 2011. godine 5.756 6.635  12.391
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15. DUGOROČNA REZERVISANJA (Nastavak) 

 
Uobičajena praksa je da Preduzeće daje garanciju na svoje proizvode. Rukovodstvo 
procenjuje troškove rezervisanja za buduće zahteve u garantnom roku za proizvode za koje 
ne postoji garancija dobavljača od kojih je nabavljen repro-materijal kao i na osnovu 
informacija o ovim zahtevima u prethodnim periodima, i na osnovu tekućih trendova koji bi 
mogli nagovestiti da se informacije o prošlim troškovima mogu razlikovati od budućih 
zahteva. Faktori koji bi mogli uticati na procenu visine zahteva uključuju stepen 
produktivnosti Preduzeća i inicijative za poboljšanje kvaliteta, uključujući poboljšanje 
kvaliteta rezervnih delova i smanjenje troškova radne snage. 
 
Rezervisanje za otpremnine prilikom odlaska zaposlenih u penziju formirano je na bazi 
izveštaja nezavisnog aktuara sa stanjem na dan 31. decembra 2011. godine i isto je iskazano 
u iznosu sadašnje vrednosti očekivanih budućih isplata. Prilikom utvrđivanja sadašnje 
vrednosti očekivanih odliva na dan 31. decembra 2011. godine, korišćena je diskontna stopa 
od 11% koja odgovara dugoročnoj stopi prinosa na obveznice Republike Srbije, zapise 
trezora Narodne banke Srbije i akcije preduzeća sa listinga A kojima se trguje na 
Beogradskoj berzi. Navedena kamatna stopa predstavlja adekvatnu stopu u skladu sa MRS 
19 “Primanja zaposlenih” u odsustvu razvijenog tržišta visokokvalitetnih korporativnih 
obveznica. Rezervisanje je utvrđeno na osnovu pretpostavke prosečnog rasta zarada po stopi 
od 2% godišnje. 
 
 

16. KRATKOROČNE OBAVEZE 
 

16.1. Obaveze iz poslovanja 
 

  2011.  2010.
    
Primljeni avansi, depoziti i kaucije  30.280  124.525
Dobavljači u zemlji  123.995  64.767
Dobavljači u inostranstvu  26.109  124.144
Dobavljači - povezana pravna lica  9.935  4.079
Ostale obaveze iz poslovanja  36  40
Obaveze iz specifičnih poslova  -  89.863
    
Stanje na dan 31. decembra  190.355  407.418
 
 
Obaveze prema povezanim licima na dan 31. decembra 2011. godine u iznosu od RSD 
9.935 hiljada u celini se odnose na obaveze prema zavisnom pravnom licu Direct Link d.o.o. 
Beograd, dok se obaveze prema povezanim pravnim licima na dan 31. decembra 2010. 
godine odnose na Direct Link d.o.o. Beograd u iznosu od RSD 4.059 hiljada i Informatiku 
Montenegro d.o.o. Podgorica u iznsou od RSD 20 hiljada.  
 
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu u iznosu od RSD 26.109 hiljada na dan 31. 
decembra 2011. godine su izražene u stranoj valuti, uglavnom u EUR i USD. 
 
Efekat preračunavanja obaveza izraženih u stranoj valuti po kursu na dan 31. decembra 
2011. godine iskazan je u bilansu uspeha u okviru kursnih razlika. 
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16. KRATKOROČNE OBAVEZE (Nastavak) 

 
16.2. Ostale kratkoročne obaveze  

 
  2011.  2010.
    

Obaveze po osnovu neisplaćenih zarada i  
naknada zarada  10.614  10.829

Ostale obaveze   2.281  1.427
    

Stanje na dan 31. decembra  12.895  12.256
 
 

16.3. Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih  
javnih prihoda i pasivna vremenska razgraničenja 
 

  2011.  2010.
    

Obaveze za porez na dodatu vrednost  19.788  34.389
Obaveze za ostale poreze, doprinose, carine i  

druge dažbine 
 

1.013  1.043
Pasivna vremenska razgraničenja  218  51.879

    
Stanje na dan 31. decembra  21.019  87.311
 
 

16.4. Odložene poreske obaveze 
 

  2011.  2010.
    

Odložene poreske obaveze  39.227  37.746
 
 
Razlika između stanja odloženih poreskih obaveza tekuće i predhodne godine u iznosu od 
RSD 1.481 hiljadu evidentirana je u bilansu uspeha kao odloženi poreski rashod (videti 
Napomenu 26). 
 
 

17. USAGLAŠAVANJE POTRAŽIVANJA I OBAVEZA 
 
Preduzeće je izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa stanjem na dan 31. decembra 
2011. godine i ista su usaglašena sa dužnicima i poveriocima. 
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18. POSLOVNI PRIHODI 

 
  2011.  2010.

   
Prihodi od prodaje  1.542.282  1.301.040
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe  4.552  9.813
Ostali poslovni prihodi  5.337  5.209

   
Ukupno  1.552.171  1.316.062
 
 

18.1. Prihodi od prodaje 
 
 2011. 2010.

 
Prihodi od prodaje robe povezanim  

pravnim licima 2.894 4.596
Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 32.425 82.948
Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu 31.994 -
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga  

povezanim pravnim licima 16.815 11.326
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na  

domaćem tržištu  1.438.658 1.172.642
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom 

tržištu  19.496 29.528
 

Ukupno 1.542.282 1.301.040
 
 
Prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga povezanim licima u 2011. godini se odnose na 
zavisna pravna lica Direct Link d.o.o. Beograd u iznosu od RSD 10.958 hiljada (2010. 
godina: RSD 10.349 hiljada) i Informatika Montenegro d.o.o. Podgorica u iznosu od RSD 
8.751 hiljadu (2010. godina: RSD 5.573 hiljade). 
 
 

18.2. Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 
 
Prihod od aktiviranja učinaka i robe u iznosu od RSD 4.552 hiljade za 2011. godinu i RSD 
9.813 hiljada za 2010. godinu potiče od aktiviranja gotovih proizvoda, usluga i potrošne 
robe za sopstvene potrebe. 
 
 

18.3. Ostali poslovni prihodi 
 
Ostali poslovni prihodi u iznosu od RSD 5.337 hiljada za 2011. godinu i RSD 5.209 hiljada 
za 2010. godinu potiču od zakupnina i dotacija od Grada Beograda za bolovanje radi 
održavanja trudnoće. 
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19. POSLOVNI RASHODI 

 
 2011.  2010.
     

Nabavna vrednost prodate robe 53.663  76.185
Troškovi materijala 1.009.698  789.520
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi 275.256  264.962
Troškovi amortizacije i rezervisanja 25.461  28.421
Ostali poslovni rashodi 195.290  189.566

  
Ukupno 1.559.368  1.348.654
 
 

19.1. Nabavna vrednost prodate robe 
 
Iskazane iznose čini nabavna vrednost prodate robe za promet robe na veliko i u tranzitu. 
Nabavna vrednost robe sastoji se iz neto fakturne vrednosti i zavisnih troškova nabavke. 
 
 

19.2. Troškovi materijala 
 
 2011.  2010.

  
Materijal za izradu 992.106  774.634
Režijski materijal 7.271  5.905
Gorivo i energija 10.321  8.981

  
Ukupno 1.009.698  789.520
 
 
Troškovi materijala uključuju materijal za izradu u visini od 98 % a ostatak se odnosi na 
troškove goriva, energije i režijskog materijala. 
 
Troškovi materijala koji se odnose na zavisno pravno lice Direct Link d.o.o. Beograd u 
2011. godini iznose RSD 83.820 hiljada (2010. godina: RSD 130.025 hiljada). 
 
 

19.3. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi 
 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi obuhvataju ukupne izdatke (neto i sve 
poreze i doprinose) koji nastaju primenom odredaba Zakona o radu, internih akata 
Preduzeća, ugovora o radu i ostalih ugovora. 
 
Prilikom obračuna i isplate zarada, naknada zarada i ostalih ličnih primanja, obračunavaju se 
i plaćaju svi porezi i doprinosi u skladu sa zakonskim propisima Republike Srbije. Porezi i 
doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu na 
koji se odnose. 
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19. POSLOVNI RASHODI (Nastavak) 

 
19.3. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi (Nastavak) 

 
 2011. 2010.
  

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 194.215 189.866
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i  

naknade na teret poslodavca 31.359 30.847
Troškovi naknada po ugovoru o delu 14.117 13.861
Troškovi naknada po autorskim ugovorima 1.848 1.209
Troškovi naknada po ugovoru o  

privremenim i povremenim poslovima 8.352 5.940
Troškovi naknada članovima Upravnog, Nadzornog i 

Izvršnog odbora 9.338 8.741
Ostali lični rashodi i naknade 16.027 14.498

  
Ukupno 275.256 264.962
 
 

19.4. Troškovi amortizacije i rezervisanja 
 

  2011.  2010.
    

Troškovi amortizacije:    
- nematerijalnih ulaganja (Napomena 5)  1.758  1.730
- nekretnina, postrojenja i opreme (Napomena 6)  17.877  18.192

  19.635  19.922
    

Troškovi rezervisanja (Napomena 15):    
- za garantni rok  5.756  7.746
- za otpremnine prilikom odlaska u penziju  70  753

  5.826  8.499
    

Ukupno  25.461  28.421
 
 
Obračun amortizacije za nekretnine i opremu vrši se u skladu sa računovodstvenim 
politikama primenom proporcionalne metode.  
 
Za pribavljena sredstva obračun amortizacije počinje od narednog meseca u odnosu na 
mesec u kome je sredstvo počelo da se koristi. 
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19. POSLOVNI RASHODI (Nastavak) 

 
19.5. Ostali poslovni rashodi 

 
  2011.  2010.

   
Usluge na izradi učinaka  112.309  104.479
Transportne usluge  13.959  14.709
Usluge održavanja  2.173  2.610
Zakupnine  6.734  6.829
Troškovi sajmova  335  959
Reklama i propaganda   7.929  7.465
Ostale usluge  5.360  4.780
Neproizvodne usluge   24.196  23.975
Reprezentacija  2.320  1.817
Premije osiguranja  873  1.090
Troškovi platnog prometa  10.227  10.931
Troškovi članarina  1.091  1.388
Troškovi poreza  4.501  4.560
Ostali nematerijalni troškovi  3.283  3.974

   
Ukupno  195.290  189.566
 
 
Povećanje troškova na izradi učinaka u 2011. godini u odnosu na 2010. godinu je rezultat 
realizovanih konzorcionih ugovora u kojima je Preduzeće bilo nosilac konzorcijuma, a 
učešće u poslu konzorcionog partnera iskazano je preko ove pozicije troškova. 
 
 

20. FINANSIJSKI PRIHODI 
 

  2011.  2010.
   

Finansijski prihodi iz odnosa sa povezanim pravnim 
licima  

 
1.982  32.203

Prihodi kamata  1.777  2.926
Pozitivne kursne razlike  33.853  14.358
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule  5.266  4.838

   
Ukupno  42.878  54.325
 
 
Od ukupno iskazanog iznosa finansijskih prihoda iz odnosa sa zavisnim pravnim licima u 
2010. godini, na prihod od učešća u dobiti zavisnih pravnih lica odnosi se 70%. 
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21. FINANSIJSKI RASHODI 

 
  2011.  2010.

   
Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim pravnim 

licima - kursne razlike 
 

1.896  1.794
Rashodi kamata  754  79
Negativne kursne razlike  31.131  21.221
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule  3.414  1.394
Ostali finansijski prihodi  -  1

   
Ukupno  37.195  24.489
 
 

22. OSTALI PRIHODI 
 
  2011.  2010.
    

Dobici od prodaje osnovnih sredstava  -  6.234
Naplaćena otpisana potraživanja  1.199  1.319
Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika  -  62
Prihodi od smanjenja obaveza  1.980  1.490
Prihodi od usklađivanja vrednosti dugoročnih 

finansijskih plasmana 
 

4.554  1.664
Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja i 

kratkoročnih finansijskih plasmana 
 

-  392
Ostali nepomenuti prihodi   805  1.422

   
Ukupno  8.538  12.583
 
 
Prihodi od usklađivanja vrednosti dugoročnih finansijskih plasmana rezultat su smanjenog 
stanja finansijskih plasmana u odnosu na prethodnu godinu, a zbog redovnih i vanrednih 
otplata zajmova od strane radnika, kao i zbog primene diskontne stope na novo stanje 
plasmana radi svođenja istih na njihovu tržišnu vrednost. 
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23. OSTALI RASHODI 

 
  2011.  2010.

   
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje  

nekretnina, postrojenja i opreme 
 

2  -
Rashodi po osnovu direktnog otpisa potraživanja  43  412
Rashodi po osnovu obezvređenja potraživanja   964  2.789
Obezvređenje dugoročnih finansijskih plasmana  359  586
Ostali nepomenuti rashodi  971  2.371

   
Ukupno  2.339  6.158
 
 
Rashodi po osnovu obezvređenja potraživanja, po osnovu obezvređenja dugoročnih 
finansijskih plasmana i po osnovu direktnog otpisa potraživanja rezultat su procene 
naplativosti pojedinačnih potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja u skladu sa 
računovodstvenim politikama Preduzeća. 
 
 

24. NETO GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 
 
  2011.  2010.

    
Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja  137  1.045
 
 
Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja se odnosi na rashode iz ranijih godina 
evidentiranih u tekućem izveštajnom periodu.  
 
 

25. PORESKI RASHOD PERIODA 
 
  2011.  2010.
    

Dobitak pre oporezivanja po računovodstvenim 
propisima iskazan u bilansu uspeha 

 
4.548  2.624

Oporezivi dobitak po usklađivanju prihoda i rashoda 
po poreskim propisima  

 
10.509  11.252

    
Poreska osnovica  10.509  11.252

    
Obračunati porez na dobitak po stopi od 10 %  1.050  1.125

    
Umanjenje obračunatog poreza po osnovu 

ulaganja u osnovna sredstva 
 

(525)  (562)
    

Poreski rashod perioda  525  563
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26.  ODLOŽENI PORESKI RASHOD I PRIHOD PERIODA 

 
Iznos od RSD 1.481 hiljadu za 2011. godinu se odnosi na odloženi poreski rashod, dok 
iznos od RSD 1.778 hiljada za 2010. godinu predstavlja odloženi poreski prihod perioda, 
obračunat i evidentiran u skladu sa MRS 12 “Porezi na dobitak”. 
 
 

27. ZARADA PO AKCIJI 
 

Zarada po akciji računata je u skladu sa MRS 33 “Zarada po akciji”. Preduzeće izračunava i 
obelodanjuje osnovnu zaradu po akciji. Osnovna zarada po akciji obračunava se deljenjem 
neto dobitka koji pripada akcionarima, imaocima običnih akcija Preduzeća, ponderisanim 
prosečnim brojem izdatih običnih akcija u toku perioda. 

 
U RSD bez para 

  2011.  2010.
    

Dobitak koji pripada akcionarima  2.541.676  3.838.910
Broj običnih akcija u opticaju na dan  

31. decembra 
 

180.011  183.807
Preračunat ponderisan prosečan broj 

običnih akcija 
 

170.347  182.480
Zarada po akciji – preračunata  15  21
 
 

28. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM LICIMA 
 
Preduzeće obavlja transakcije sa povezanim licima na istovetan način kao i sa partnerima 
koji to nisu. 
 
Proizvodi, roba i usluge se prodaju povezanim licima po cenama i uslovima koji su bili na 
raspolaganju trećim licima.  
 
Roba i usluge se kupuju od povezanih lica u skladu sa realnim uslovima poslovanja koji su u 
primeni sa trećim licima. 
 
Potraživanja i obaveze na dan 31. decembra 2011. i 2010. godine, nastala iz odnosa sa 
povezanim pravnim licima, kao i prihodi i rashodi iz transakcija sa povezanim pravnim 
licima u toku izveštajnog perioda, obelodanjeni su u okviru Napomena 9, 11, 16.1, 18.1, 
19.2, 20. i 21. uz finansijske izveštaje.  
 
 

29. DOGAĐAJI NAKON DATUMA IZVEŠTAJNOG PERIODA 
 

(a) Otkup sopstvenih akcija 
 
U 2012. godini, do datuma sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja Preduzeća, 
otkupljeno je 619 komada sopstvenih akcija. 
 

(b) Ostale obaveze 
 
Ne predviđa se da će bilo kakve materijalno značajne obaveze proizaći iz potencijalnih 
obaveza, osim onih za koje je izvršeno rezervisanje. 
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30. DEVIZNI KURSEVI 

 
Zvanični devizni kursevi Narodne banke Srbije, korišćeni za preračun deviznih pozicija 
bilansa stanja na dan 31. decembra 2011. i 2010. godine u funkcionalnu valutu, za pojedine 
strane valute su:4 
 

U RSD 
 2011.  2010.

    
EUR 104,6409  105,4982
USD 80,8662  79,2802
 
 
 
 

               Finansijski direktor            Generalni direktor 
 

     ___________________        _________________ 
 
 
 
 
U Beogradu, 21.02.2012.  
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